Постановление                              Карар

                      08.02.2023                             г.Чистополь

           № 59

О расходах на организацию в
муниципальном образовании
«Чистопольский муниципальный
район» Республики Татарстан
захоронения  (погребения) граждан
погибших в результате участия в
специальной военной операции

 В целях сохранения в муниципальном образовании «Чистопольский
муниципальный район» Республики Татарстан памяти о погибших соотечественниках,
в целях организации захоронения (погребения) граждан, погибших в результате
участия в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области, в рамках постановления Совета Федерации Федерального
собрания Российской Федерации от 22.02.2022 № 35-СФ «Об использовании
вооруженных сил Российской Федерации за пределами территории Российской
Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», а также поддержки их
семей в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и
похоронном деле» Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечить в муниципальном образовании «Чистопольский
муниципальный район» Республики Татарстан организацию захоронения
(погребения) граждан, погибших в результате участия в специальной военной
операции за счет средств местного бюджета.

2. Утвердить порядок финансирования расходов на организацию
захоронения (погребения) в муниципальном образовании «Чистопольский

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/

муниципальный район» Республики Татарстан граждан, погибших в результате
участия в специальной военной операции.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
Чистопольского муниципального рай она Республики Татарстан
(http://chistopol.tatarstan.ru/).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского
муниципального района по социальным вопросам.

Руководитель
Исполнительного комитета                                            Э.Р. Хасанов

http://chistopol.tatarstan.ru/

Приложение
к постановлению Исполнительного
комитета Чистопольского
муниципального района Республики
Татарстан
от «08» февраля 2023 г. № 59

Порядок
финансирования расходов на организацию захоронения (погребения) в
муниципальном образовании «Чистопольский муниципальный район»

Республики Татарстан граждан, погибших в результате участия в специальной
военной операции

I. Общие положения

Настоящий порядок разработан в целях сохранения в муниципальном

образовании «Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан памяти
о погибших соотечественниках, в целях организации захоронения (погребения)
граждан, погибших в результате участия в специальной военной операции на
территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области, в рамках постановления
Совета Федерации Федерального собрания Российской Федерации от 22.02.2022 №
35-СФ «Об использовании вооруженных сил Российской Федерации за пределами
территории Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от
21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации», а также поддержки их семей в соответствии с части 1 статьи 15
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

В целях реализации настоящего порядка под гражданами, погибшими в
результате участия в специальной военной операции понимаются граждане, которые
участвовали и погибли в ходе участия в специальной военной операции (далее по
тексту – погибшие), а также скончавшиеся в госпиталях и медицинских учреждениях,
в результате полученных в ходе боевых действий ранений.

 II. Порядок финансирования расходов

Расходы на организацию захоронения (погребения) (далее по тексту -
погребение) осуществляются Исполнительным комитетом Чистопольского
муниципального района в соответствии со сметой расходов на основании извещения
(письма) военного комиссара города Чистополь, Чистопольского и Новошешминского
районов Республики Татарстан.

Непосредственная организация погребения осуществляется юридическими
лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами, взявшими на
себя ответственность за исполнение обязанностей по погребению, на основании
заключенных договоров.

В случае изъявления желания родственников погибшего похоронить его на
территории другого муниципального района, то расходы по организации похорон
Чистопольский муниципальный район не несет.

Оплата указанных расходов осуществляется при наличии документов,
подтверждающих их осуществление (договоры, счета-фактуры, счета на оплату, акты

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_44571/

приема-сдачи оказанных услуг (выполненных работ) и смет расходов на организацию
погребения погибшего, подписанных руководителем Исполнительного комитета
Чистопольского муниципального района, включающее в себя транспортные услуги,
поминальный обед в день проведения похорон, приобретение цветов, венков,
ленточек, полотенец, публикация в средствах массовой информации (газета,
социальная сеть) соболезнований, ритуальные услуги (перевозка умершего в морг,
услуги морга, предоставление и доставка гроба, креста, копка могилы, услуги
грузчиков, перевозка тела (останков), родственников к месту погребения).

Финансово-бюджетной палатой Чистопольского муниципального района
осуществляется доведение бюджетных ассигнований и предельных объемов
финансирования в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных
обязательств Исполнительного комитета Чистопольского муниципального района как
получателя средств местного бюджета, соответствующих целям, предусмотренным
настоящим порядком, за счет средств местного бюджета.

Организация погребения не производится и расходы на погребение не
осуществляются, если погребение произведено органами государственной власти.

Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района
осуществляет контроль за целевым использованием предоставленных средств.